
PORTARIA CONJUNTA Nº 8 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAL, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE
e a PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido nos Protocolos
n.ºs 04-062731/2021 e 04-002040/2022,
RESOLVEM
Art. 1° Designar, a partir de 12 de fevereiro de 2022, os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão
Organizadora do Concurso Público para os cargos de Médico – Área de Atuação: Médico, Médico – Área de Atuação:
Psiquiatria, Médico – Área de Atuação: Perícia Médica, Médico – Área de Atuação: Medicina do Trabalho, Auxiliar de Saúde
Bucal em Saúde Pública, Técnico de Enfermagem em Saúde Pública, Técnico de Saúde Bucal em Saúde Pública, Cirurgião-
Dentista, Enfermeiro – Área de Atuação: Saúde, Farmacêutico-Bioquímico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Psicólogo e
Terapeuta Ocupacional.
Presidente
SILVIA AMÉLIA JARENCO CHERUBIN, matrícula n.º 88.030 – Agente Administrativo
Vice-presidente
GERUZA DE SOUZA DE MELO CARVALHO, matrícula n.º 188.832 – Agente Administrativo
 
Procuradoria Geral do Município - PGM 
Titular - VALQUIRIA GONÇALVES, matrícula n.º 73.853 – Procurador
Suplente - HELIOMAR JERRY DUTRA DE FREITAS, matrícula n.º 76.977 – Procurador
 
Secretaria Municipal da Saúde – SMS 
Titular – JULIANO SCHMIDT GEVAERD, matrícula n.º 146.838 – Orientador em Esporte e Lazer
Suplente – ALINE DE OLIVEIRA PERFEITO, matrícula n.º 53.530 – Cirurgião Dentista
 
Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação - SMAP 
Titular – ERLIETE ALVES BERNARDI MELINSKI, matrícula n.º 87.365 – Psicólogo
Suplente – RICARDO FRANCO DE MORAIS, matrícula n.º 155.539 – Agente Administrativo

Designa membros da Comissão Organizadora do

Concurso Público para os cargos de Médico – Área de

Atuação: Médico, Médico – Área de Atuação:

Psiquiatria, Médico – Área de Atuação: Perícia

Médica, Médico – Área de Atuação: Medicina do

Trabalho, Auxiliar de Saúde Bucal em Saúde

Pública, Técnico de Enfermagem em Saúde Pública,

Técnico de Saúde Bucal em Saúde Pública,

Cirurgião-Dentista, Enfermeiro – Área de Atuação:

Saúde, Farmacêutico-Bioquímico, Fisioterapeuta,

F o n o a u d i ó l o g o ,  P s i c ó l o g o  e  T e r a p e u t a

O c u p a c i o n a l .

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 103 - ANO XI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022

Página 45



 
Art. 2º Os membros da Comissão Organizadora têm como atribuições no Concurso Público:
I. planejar, estruturar, organizar e realizar as ações necessárias para a concretização do concurso em todas as suas etapas ou
fases;
II. coordenar e acompanhar o andamento do concurso;
III. fiscalizar e zelar pela legalidade dos procedimentos;
IV. resolver os casos omissos.
 
Art. 3º Os membros titulares e suplentes deverão entregar para a Presidente da Comissão “Termo de Responsabilidade e
Confidencialidade”, preenchido e assinado, conforme o previsto na alínea “g” do inciso IV do artigo 11 da Instrução Normativa
n.º 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e por meio do qual formalizarão o compromisso de observar seus
deveres e responsabilidades, bem como de exercer as suas atribuições de forma confidencial e sigilosa, sujeitando-se à
responsabilização administrativa e ou judicial em caso de descumprimento.
 
Art. 4º Para o exercício das atribuições da Comissão Organizadora, a Presidente poderá convocar profissionais técnicos para
auxiliar nas questões que se fizerem necessárias.
 
Art. 5º A Comissão Organizadora permanecerá constituída até a homologação do Concurso Público.
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de fevereiro do corrente.

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação, 30 de maio de 2022.   
Vanessa Volpi Bellegard Palacios : Procuradora - Geral 

Beatriz Battistella Nadas : Secretária Municipal da Saúde 

Alexandre Jarschel de Oliveira : Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação 
 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 9 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAL, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO e a PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
Protocolo n.º 04-062437/2021,
RESOLVEM
Art. 1º Designar, a partir de 12 de fevereiro de 2022, os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão
Organizadora do Concurso Público para os cargos de Auxiliar de Serviços Escolares, Professor de Eduação Infantil,

Designa membros da Comissão Organizadora do

Concurso Público para os cargos de Auxiliar de

Serviços Escolares, Professor de Eduação Infantil ,

Profissional do Magistério – Área de Atuação:

Docência I e Profissional do Magistério – Área de

Atuação: Docência II – Atuação: Professor de

Educação Física.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 103 - ANO XI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022

Página 46



Vanessa Volpi Bellegard Palacios : Procuradora - Geral 

Maria Sílvia Bacila : Secretária Municipal da Educação 

Alexandre Jarschel de Oliveira : Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação 
 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 10 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAL, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE
e a PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no Protocolo n.º
04-062731/2021,
RESOLVEM
Art. 1º Designar, a partir de 12 de fevereiro de 2022, os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Público para os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às
Endemias.
Presidente
SILVIA AMÉLIA JARENCO CHERUBIN, matrícula n.º 88.030 – Agente Administrativo
Vice-presidente
GERUZA DE SOUZA DE MELO CARVALHO, matrícula n.º 188.832 – Agente Administrativo
 
Procuradoria Geral do Município - PGM 
Titular - VALQUIRIA GONÇALVES, matrícula n.º 73.853 – Procuradora
Suplente - HELIOMAR JERRY DUTRA DE FREITAS, matrícula n.º 76.977 – Procurador
 
Secretaria Municipal da Saúde – SMS 
Titular – JULIANO SCHMIDT GEVAERD, matrícula n.º 146.838 – Orientador em Esporte e Lazer
Suplente – ALINE DE OLIVEIRA PERFEITO, matrícula n.º 53.530 – Cirurgião Dentista
 
Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação - SMAP 
Titular – ERLIETE ALVES BERNARDI MELINSKI, matrícula n.º 87.365 – Psicólogo
Suplente – RICARDO FRANCO DE MORAIS, matrícula n.º 155.539 – Agente Administrativo
 
Art. 2º Os membros da Comissão Organizadora têm como atribuições no Processo Seletivo Público:
I. planejar, estruturar, organizar e realizar as ações necessárias para a concretização do Processo Seletivo Público em todas
as suas etapas ou fases;
II. coordenar e acompanhar o andamento do Processo Seletivo Público;
III. fiscalizar e zelar pela legalidade dos procedimentos;
IV. resolver os casos omissos.

Designa membros da Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Público para os cargos de Agente

Comunitário de Saúde e Agente de Combate às

Endemias.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 103 - ANO XI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022

Página 48



a.

b.

c.

d.

e.

f.

 
Art. 3º Os membros titulares e suplentes deverão entregar para a Presidente da Comissão “Termo de Responsabilidade e
Confidencialidade”, preenchido e assinado, conforme o previsto na alínea “g” do inciso IV do artigo 11 da Instrução Normativa
n.º 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e por meio do qual formalizarão o compromisso de observar seus
deveres e responsabilidades, bem como de exercer as suas atribuições de forma confidencial e sigilosa, sujeitando-se à
responsabilização administrativa e ou judicial em caso de descumprimento.
 
Art. 4º Para o exercício das atribuições da Comissão Organizadora, a Presidente poderá convocar profissionais técnicos para
auxiliar nas questões que se fizerem necessárias.
 
Art. 5º A Comissão Organizadora permanecerá constituída até a homologação do Processo Seletivo Público.
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de fevereiro do corrente.

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação, 30 de maio de 2022.   
Vanessa Volpi Bellegard Palacios : Procuradora - Geral 

Beatriz Battistella Nadas : Secretária Municipal da Saúde 

Alexandre Jarschel de Oliveira : Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO Nº 71 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, pelo
Departamento de Desenvolvimento de Políticas de Pessoal, convoca 11 (onze) candidatos aprovados nas primeiras fases do
Concurso Público para o cargo de PROCURADOR, Edital Normativo n.º 5/2019 listados no Anexo I, para a reunião de entrega
da documentação e agendamento dos Exames Médicos Admissionais, conforme item 17 do Edital Normativo.
 
1 - Os candidatos deverão comparecer pontualmente no local, dia e horários estipulados no Anexo, portando caneta
esferográfica azul e todos os documentos dos itens 2 a 5 deste Edital (original e fotocópia legível, sem cortes e em papel
tamanho A4) .
 
 
2 - Documentação Pessoal: 
 

Carteira de Identidade ; 

C.P.F próprio; 

PIS ou PASEP ; 

Número e Série da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 

Título de Eleitor ; 

Último comprovante de votação ou Certidão de Quitação Eleitoral ; 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 103 - ANO XI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2022

Página 49


